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Paula Souza GOVERNO DO ESTADO

Administracao Central
Unidade de Recursos Humanos
Departamento de Gestdao de Selecdao de Docentes e Auxiliares de Docente

SPdoc: 2030046/2019
Memorando Circular n® 05/2019 - DGSDAD
Assunto: Autorizacdo de vagas de emprego publico permanente docente

Senhor(a) Diretor(a) de Etec,

Considerando a autorizacao governamental especifica (publicada no
DOE de 28/09/2018), constante do Processo n°® 818/2018, para a realizagao de
Concursos Publicos de Docentes para as Faculdades de Tecnologia — FATECs e
Escolas Técnicas Estaduais - ETECs; em atendimento as disposicdes do
Decreto n° 64.069, de 2 de janeiro de 2019 (com manifestacdo do Comité
Gestor do Gasto Publico, instituido pelo Decreto n® 64.065, de 2 de janeiro de
2019); e apds manifestacdao da Unidade do Ensino Médio e Técnico (CETEC),
informamos que a unidade de ensino que Vossa Senhoria dirige foi
contemplada com «Vaga» vaga(s) de emprego publico permanente de
Professor de Ensino Médio e Técnico.

Tratam-se de vaga(s) de reposicao, ou seja, deverao ser utilizadas
somente para a(s) disciplina(s)/curso(s), a serem verificadas no Sistema de
Gerenciamento e Execucdo de Certames Publicos (SGECP), disponivel no
enderego eletrénico
https://www.urhsistemas.cps.sp.gov.br/dgsdad/DGSDAD/Login.aspx.

Para solicitar a utilizacao de tal(is) vaga(s) de emprego(s) publico(s) a
ser(em) destinada(s) para concurso publico, deverdao ser enviados, através do
SGECP (clique em CONCURSO PUBLICO DE DOCENTE > SOLICITAGAO DE
VAGA (EMPREGO)) os seguintes documentos, para analise deste
Departamento de Gestdo de Selecdao de Docentes e Auxiliares de Docente
(DGSDAD):

a) Memorando do Diretor da unidade de ensino, conforme modelo do
ANEXO 1A (vaga de autorizacdao governamental), disponivel no endereco
eletrénico
https://urhsistemas.cps.sp.gov.br/dgsdad/ETEC/CONCURSODOCENTE/anexo.a

SPX;
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b) Os dois Ultimos termos de atribuicdo de aulas do docente que
ministra as aulas, devidamente assinada;

c) Portaria do Diretor da Unidade de Ensino designando a Comissao
Especial de Concurso Publico (arquivo em formato Word para publicagdo em
DOE) (ANEXO 2A);

d) Ato do Diretor autorizando a abertura do certame em arquivo PDF,
devidamente assinado (ANEXO 3A);

No caso de aproveitamento de candidatos REMANESCENTES de
outros concursos publicos, a unidade de ensino devera incluir no SGECP:

a) Memorando do Diretor da Unidade de Ensino, conforme modelo.
(ANEXO 1B).

b) Os dois ultimos termos de atribuicao de aulas do docente que
ministra as aulas, devidamente assinada.

Considerando o prazo de validade da autorizacao governamental,
constante do artigo 8° do Decreto n°® 60.449, de 15 de maio de 2014,
alertamos que o envio da solicitacdo de tal(is) vaga(s) devera ser feito,
impreterivelmente, até 12/08/2019.

Alertamos, ainda, que, em caso de impossibilidade de utilizagao da
referida vaga de emprego publico, a unidade de ensino deverd encaminhar
memorando com a respectiva justificativa (ex.: fechamento de curso, extingao
do componente curricular, ou seja, motivos de forga maior) ao Departamento
de Gestdo de Selegao de Docentes e Auxiliares de Docente (DGSDAD), através
do e-mail dgsdad.etec@cps.sp.gov.br.

Por conta desta autorizacdo, e em vista da premente urgéncia,
informamos que este DGSDAD disponibilizou no endereco eletronico
https://urhsistemas.cps.sp.gov.br/dgsdad/ETEC/Manualdocente.aspx a versao
atualizada do Manual de Procedimentos de Concurso Publico para
Docente para Escolas Técnicas Estaduais - ETECs, e respectivos anexos,
para auxiliar nos procedimentos de realizacao do concurso publico.

Nesse sentido, preliminarmente, como importante alteracao,
alertamos quanto a existéncia da aplicacao de pontuacao diferenciada (PD)
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aos candidatos que se autodeclararem, no ato da inscricao, como pretos,
pardos ou indigenas e optarem pela aplicacdo da pontuacao diferenciada,
nos termos do Decreto n° 63.979, de 19 de dezembro de 2018.

Por fim, no que diz respeito a designacao da Comissao Especial de
Concurso Publico, solicitamos especial atencdo quanto a necessidade de
composicao desta com pelo menos um membro preto ou pardo, em
atendimento a Instrugdao CPPNI n° 01, de 8 de maio de 2019.

Duvidas acerca do presente Memorando Circular poderdao ser dirimidas
através do e-mail: dgsdad.etec@cps.sp.gov.br.

Sao Paulo, 29 de julho de 2019.

Luiz Tadeu Muniz de Faria
Diretor de Departamento Substituto

De acordo.
29 de julho de 2019.
Unidade de Recursos Humanos.

Vicente Mellone Junior
Coordenador Técnico

Ilmo(a) Sr(a) )
Diretor da ETEC - «CODIGO_DA_UNIDADE» - «UNIDADE_DE_ENSINO»
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RESUMO DA DISTRIBUICAO

CODIGO DA UNIDADE UNIDADE DE ENSINO

10 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL LAURO GOMES

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR ALCIDIO DE SOUZA

25 PRADO

ESCOLA TECNICA ESTADUAL SEBASTIANA AUGUSTA DE

28 MORAES

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSORA ANNA DE

29 OLIVEIRA FERRAZ

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROF DOUTOR ANTONIO

32 EUFRASIO DE TOLEDO

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR BASILIDES DE

M GODOY

43 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL BENTO QUIRINO

45 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL CARLOS DE CAMPOS

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DOUTOR CAROLINO DA MOTTA

47 E SILVA

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DOUTOR DOMINGOS

>1 MINICUCCI FILHO

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSORA CARMELINA

>2 BARBOSA

63 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL ENGENHEIRO HERVAL BELLUSCI
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64

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR HORACIO AUGUSTO
DA SILVEIRA

67

ESCOLA TECNICA ESTADUAL JOAO BELARMINO

73

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DOUTOR JOSE LUIZ VIANA
COUTINHO

75

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PADRE JOSE NUNES DIAS

95

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PEDRO D'ARCADIA NETO

96

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PEDRO FERREIRA ALVES

98

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PHILADELPHO GOUVEA NETTO

100

ESCOLA TECNICA ESTADUAL ROSA PERRONE SCAVONE

107

ESCOLA TECNICA ESTADUAL ADOLPHO BEREZIN

115

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE HORTOLANDIA

122

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DONA ESCOLASTICA ROSA

134

ESCOLA TECNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO
SAMPAIO

11

135

ESCOLA TECNICA ESTADUAL RODRIGUES DE ABREU

136

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI
KAWANO

138

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR ARMANDO JOSE
FARINAZZO

139

ESCOLA TECNICA ESTADUAL TENENTE AVIADOR GUSTAVO
KLUG
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ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR CARMINE BIAGIO

147 TUNDISI

149 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR ANDRE BOGASIAN

151 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR IDIO ZUCCHI

152 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL ALBERTO SANTOS DUMONT

153 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE PRAIA GRANDE

158 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE ITANHAEM

159 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE

161 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE IBITINGA

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR MARIO ANTONIO

164 VERZA

180 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE ARTES

181 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE CUBATAO

190 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE SUZANO

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DEPUTADO ARY DE CAMARGO

193 PEDROSO

194 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DOUTORA RUTH CARDOSO

198 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE MONTE MOR

199 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE CIDADE TIRADENTES

200 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL TAKASHI MORITA
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201 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR ADHEMAR BATISTA

207 HEMERITAS

208 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE TIQUATIRA

214 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL ANGELO CAVALHEIRO

219 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE SANTA ISABEL

220 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL PARQUE BELEM

221 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL JARDIM ANGELA

223 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL CEPAM

224 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL ABDIAS DO NASCIMENTO

ESCOLA TECNICA ESTADUAL GILDO MARGAL BEZERRA

226 BRANDAO

230 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL UIRAPURU

ESCOLA TECNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSE CARLOS SENO

232 JUNIOR

238 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL IRMA AGOSTINA

239 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE REGISTRO

241 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE EMBU

ESCOLA TECNICA ESTADUAL DOUTOR NELSON ALVES

246 VIANNA

260 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL SANTA IFIGENIA
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261 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DARCY PEREIRA DE MORAES

266 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE PERUIBE

281 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE APIA[

282 | ESCOLA TECNICA ESTADUAL DE RIO GRANDE DA SERRA
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DISTRIBUICAO POR COMPONENTE CURRICULAR
cODIGO

DA COMPONENTE CURRICULAR
UNIDADE

10 SECRETARIADO REPRESENTACAO E COMUNICACAO EM LINGUA

PORTUGUESA IlI
5 ENSINO MEDIO (ETIM / MATEMATICA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM
MTEC) COM ENFASES)
2
. TECNICAS DE RECEPCAO, ATENDIMENTO E
28 SERVICOS JURIDICOS COBRANCA
3
QUALIDADE DE VIDA E SEGURANCA NO
29 RECURSOS HUMANOS e g
4
- ENSINO MEDIO (ETIM / SOCIOLOGIA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM
MTEC) COM ENFASES)
5
41 ADMINISTRACAO GESTAO DE PESSOAS |
6
. 43 ADMINISTRACAO GESTAO DE PESSOAS IlI
g 45 EDIFICACOES GERENCIAMENTO E IMPLANTACAO DE OBRAS
47 MECANICA ELEMENTOS DE MAQUINA |
9
51 ENFERMAGEM VIGILANCIA EM SAUDE
10
QUIMICA INTEGRADO AO ; .
52 ENSINO MEDIO (ETIM / MTEC) ANALISE QUIMICA QUANTITATIVA
11
52 ENFERMAGEM FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM
12
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13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

63

63

64

67

73

73

73

75

95

96

98

100

107

107

107

107
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AGROPECUARIA

CONTABILIDADE

MECATRONICA

ELETROTECNICA

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ADMINISTRACAO

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ADMINISTRAGAO

ENFERMAGEM

VESTUARIO

AUTOMAGAO INDUSTRIAL
ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

MANUTENCAO E SUPORTE EM

INFORMATICA

APLICATIVOS INFORMATIZADOS

CONTABILIDADE DO AGRONEGOCIO

INSTALAGOES E COMANDOS ELETRICOS

CIRCUITOS ELETRICOS |

ACOES DE ENFERMAGEM DE VIGILANCIA EM
SAUDE

ACOES DE SAUDE E SEGURANGA OCUPACIONAL

GESTAO DE PESSOAS II

QUIMICA (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM /
MTEC)

GESTAO DE PESSOAS |

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM

MODELAGEM PLANA DE VESTUARIO |

INSTALAGOES ELETRICAS

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM SAUDE
MENTAL

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM UTI E
UNIDADES ESPECIALIZADAS

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - ESPANHOL
(PARTE DIVERSIFICADA)

TECNICAS E LINGUAGENS PARA BANCO DE
DADOS
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29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

115

115

122

134

134

134

134

134

134

134

134

134

134

134
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ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /

MTEC)

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ADMINISTRACAO

LOGISTICA

LOGISTICA

ADMINISTRAGAO

ENFERMAGEM

MATEMATICA (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM /
MTEC)

SOCIOLOGIA (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM /
MTEC)

EDUCACAO FiSICA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC /
EM COM ENFASES)

ACOES DE ENFERMAGEM DE VIGILANCIA EM
SAUDE

AGOES DE SAUDE E SEGURANGA
OCUPACIONAL

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM SAUDE
MENTAL

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM
URGENCIA E EMERGENCIA

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM UTI E
UNIDADES ESPECIALIZADAS

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM UTI E
UNIDADES ESPECIALIZADAS

GESTAO DE PESSOAS |

GESTAO DE RECURSOS E MATERIAIS

LOGISTICA EMPRESARIAL E NEGOCIAGAO
INTERNACIONAL

PROCESSOS E OPERAGOES CONTABEIS

SEMIOTECNICA EM ENFERMAGEM
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135 ENFERMAGEM ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM UTI E

43 UNIDADES ESPECIALIZADAS
ENSINO MEDIO (ETIM /
136 MTEC) BIOLOGIA
44
DESENVOLVIMENTO DE
138 — LINGUAGEM, TRABALHO E TECNOLOGIA
45
ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO E
LR ERE R CENTRAL DE MATERIAL
46
147 ENFERMAGEM ACQES DE ENFERMAGEM DE VIGILANCIA EM
SAUDE
47
ACOES DE SAUDE E SEGURANCA
147 ENFERMAGEM OCUPACIONAL
48
ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM SAUDE
147 ENFERMAGEM MENTAL
49
ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM
T IR URGENCIA E EMERGENCIA
50
ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM UTI E
51 B UNIDADES ESPECIALIZADAS
GESTAO DO DESEMPENHO E RETENCAO DE
149 RECURSOS HUMANOS o UERTGS
52
~ APLICATIVOS INFORMATIZADOS (PARA A
53 Lol [ AR HABILITAGAO ADMINISTRACAO)
54 151 ADMINISTRACAO CALCULOS ESTATISTICOS
151 ENSINO MEDIO (ETIM / EDUCACAO FiSICA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC /
55 MTEC) EM COM ENFASES)
56 152 COZINHA PANIFICACAO E DOCARIA
- 153 TRANSACOES IMOBILIARIAS DIREITO E LEGISLAGCAO I
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58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

153

153

153

153

153

153

158

158

159

159

159

159

159

161

161

164

180

181

181
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ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

CONTABILIDADE

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

MEIO AMBIENTE
BIBLIOTECONOMIA
ADMINISTRACAO
ARQUIVO
ADMINISTRACAO

MUSEOLOGIA

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENFERMAGEM

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ADMINISTRACAO

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

FISICA (BASE NACIONAL COMUM)
GEOGRAFIA

INGLES INSTRUMENTAL

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLES E
COMUNICAGAO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL
COMUM/ ETIM / MTEC)

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA: INGLES

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA: INGLES

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - ESPANHOL
(BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ENFASES)

TECNOLOGIA DE PROCESSOS

BIBLIOTECAS E CENTROS DE INFORMACAQO
GESTAO DE PESSOAS I

LEGISLACAO E POLITICAS DE ARQUIVO
PROCESSOS DE OPERACOES CONTABEIS
PRODUCAO DE EXPOSICOES

EDUCACAO FiSICA

GEOGRAFIA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM
COM ENFASES)

ENFERMAGEM EM CLINICA MEDICA E CIRURGICA
]

HISTORIA, ANALISE E CRITICA DA DANCA |
CUSTOS E OPERACOES CONTABEIS

FILOSOFIA
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77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

181

190

193

194

198

199

199

199

199

199

199

199

200

201

207

207

208

214
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ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ADMINISTRACAO

ENFERMAGEM
ADMINISTRACAO
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA

QUIMICA

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

NUTRICAO E DIETETICA
INTEGRADO AO ENSINO MEDIO
(ETIM / MTEC)

ADMINISTRACAO
LOGISTICA

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

MODELAGEM DO VESTUARIO

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

SOCIOLOGIA

ARTES (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM)

INGLES INSTRUMENTAL

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM
TECNICAS ORGANIZACIONAIS

ANALISES DE PROCESSOS FiSICO-QUIMICOS II

OPERACOES UNITARIAS NOS PROCESSOS
INDUSTRIAIS |

OPERAGOES UNITARIAS NOS PROCESSOS
INDUSTRIAIS |

OPERACOES UNITARIAS NOS PROCESSOS
INDUSTRIAIS Il

PROCESSOS ELETROQUIMICOS - CORROSAO

QUIMICA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM
ENFASES)

TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS E ROTULAGEM
NUTRICIONAL

ETICA E CIDADANIA ORGANIZACIONAL

INGLES INSTRUMENTAL
LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLES E

COMUNICAGAO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL
COMUM/ ETIM / MTEC)

QUIMICA (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM /
MTEC)

DESENHO TEXTIL - ESTAMPARIA

EDUCAGAO FiSICA (BASE NACIONAL COMUM/
ETIM)
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95

96

97
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99
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110

111
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219

220

221

223

223

224

224

226

230

230

230

230

230

230

232

238

239

241

Administracao Central
Unidade de Recursos Humanos
Departamento de Gestdao de Selecdao de Docentes e Auxiliares de Docente

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

LOGISTICA

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

SERVICOS PUBLICOS;
SERVICOS JURIDICOS

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

AUTOMAGAO INDUSTRIAL

ENFERMAGEM
ENFERMAGEM
ENFERMAGEM
ENFERMAGEM
ENFERMAGEM
ENFERMAGEM

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

SECRETARIADO
TURISMO RECEPTIVO

ADMINISTRACAO

HISTORIA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM
ENFASES)

HISTORIA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM
ENFASES)
CUSTOS LOGISTICOS

GEOGRAFIA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM
COM ENFASES)

LINGUAGEM, TRABALHO E TECNOLOGIA

FISICA (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM / MTEC)

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLES E
COMUNICAGAO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL
COMUM/ ETIM)

AUTOMACAO I

AGOES DE ENFERMAGEM EM SAUDE
COLETIVA

ACOES DE ENFERMAGEM NO CUIDADO AO
IDOSO

ASSISTENCIA A SAUDE DA MULHER E DA
CRIANCA I

ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO E
CENTRAL DE MATERIAL

ENFERMAGEM EM CLINICA MEDICA E
CIRURGICA II

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM

EDUCAGAO FiSICA (BASE NACIONAL COMUM/
ETIM)

ASSESSORIA EMPRESARIAL E DE EVENTOS
EMPREENDEDORISMO NO SETOR DE TURISMO

GESTAO DE PESSOAS |
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113

114

115

116

117

118

119
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246

260

261

266

266

281

281

282

Administracao Central
Unidade de Recursos Humanos
Departamento de Gestdao de Selecdao de Docentes e Auxiliares de Docente

FINANGAS

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

ENSINO MEDIO (ETIM /
MTEC)

RECURSOS HUMANOS

APLICATIVOS INFORMATIZADOS (PARA A
HABILITACAO FINANCAS)

QUIMICA

HISTORIA (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM /
MTEC)

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLES E
COMUNICAGAO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL
COMUM/ ETIM / MTEC)

LINGUA PORTUGUESA, LITERATURA E
COMUNICAGAO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL
COMUM/ ETIM / MTEC)

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLES E
COMUNICAGAO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL
COMUM/ ETIM / MTEC)

QuUiMICA

ESPANHOL INSTRUMENTAL
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